
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

XLIX – COSTITUZIONE ASSOCIAZIONE “PETASPIN” CON SEDE PRESSO 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE MATEMATICHE E INFORMATICHE, 

SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA TERRA. 

 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  � Assente     X 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  32364 
del  4.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.143 /2017 



2 

 

 

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da 

separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale 

– n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della Terra  

Struttura proponente 

Direzione Generale  

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017 

 

Oggetto:Costituzione Associazione “PETASPIN” con sede presso i locali del 

Dipartimento di Scienze Matematiche e Informatiche Scienze Fisiche e Scienze della 

Terra (MIFT).  

 

Premesso: 

 che il Prof. Finocchio ha avanzato al Dipartimento MIFT la richiesta di costituire 

un’associazione senza scopo di lucro denominata “PETASPIN” (in cui rivestirebbe la 

qualità di Presidente) e di indicare il Dipartimento medesimo, quale sede legale della 

costituenda associazione; 

 la suindicata associazione ha la finalità di supportare lo sviluppo e la validazione del 

codice numerico “Petaspin”, software sviluppato da docenti dell’Ateneo sul micro 

magnetismo, nonché di divulgare le attività di ricerca scientifica dei propri soci e di 

organizzare eventi quali conferenze e seminari in Italia e all’estero; 

 che ai sensi dell’art. 5 dello Statuto della costituenda associazione, possono far parte 

dell’associazione, oltre ai soci fondatori, docenti, ricercatori, assegnisti e dottorandi, che 

svolgano attività di ricerca e che condividano le finalità dell’Associazione, afferenti a enti 

di ricerca nazionali o esteri; 

 il Consiglio del Dipartimento, nella seduta del 15.03.2017, ha approvato la costituzione di 

tale associazione; 

Visto: 

 lo Statuto d’Ateneo, art. 5 comma 7; 

 il Regolamento generale d’Ateneo ed, in particolare, l’art. 50; 

 il Regolamento tipo di Dipartimento, art. 6, comma 16, lett. p; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

di esprimere parere favorevole vincolante in ordine alla costituzione dell’associazione 

“PETASPIN” con sede presso i locali del Dipartimento MIFT. 

 

Allegati: 

 verbale del Consiglio del Dipartimento MIFT del 15.03.2017; 

 statuto dell’associazione; 

 atto costitutivo dell’associazione. 


